‘Mundum’ habitatores mundi interpretatus apostolus ostendit, quod pro impiis et peccatoribus mortuus est Christus, ut suam caritatem commendaret in nobis, qui sumus in mundo.

Sulla stessa linea esegetica, Gerolamo e Agostino rilevano che *mundus* (= κόσμος) per *habitatores mundi* ricorre anche nel Vangelo e nelle Lettere di Giovanni:

Ioh. 1,8-10 > Aug. *in evang. Ioh.* 3,5,31s. (CCSL XXXVI)
et malus mundus, quia mali habitatores mundi, sicut mala domus, non parietes, sed inhabitantes.

Aug. *in psalm.* 141,15,34-38 (CCSL XL)
quorum autem vita hic est, id est, quorum desiderium et amor hic haeret, hic conteritur, hic implicatur, bene dicuntur habitatores mundi; et bene dicuntur mundus, illi qui habitant mundum, sicut bene dicuntur domus, illi qui habitant domum.

Ioh. 14,31 > Aug. *serm.* 170,98-109 (CCSL XLI Bb)
Omnes ergo dilectores mundi ipsi sunt mundus; habitatores mundi, non carne, quod omnes iusti, sed animo,

¹³ Dato rilevante per la cronologia delle *Nuptiae*: cf. *infra* nt. 17

¹⁴ Simonetti 1967, 287.

¹⁵ Per l'*Epistola ai Romani* il testo della *Vetus* è ancora quello di Sabatier 1751, che in questo passo (vol. III/2, 610) di fatto coincide con la *Vulgata* (ed. Weber - Gryson 1994). Cf. in greco (ed. Nestle - Aland 1996) Διὰ τοῦτο ὡσπερ δι' ἐνὸς ἀνθρώπου ἡ ἁμαρτία εἰς τὸν κόσμον εἰσῆλθεν καὶ διὰ τῆς ἁμαρτίας ὁ θάνατος, καὶ οὕτως εἰς πάντας ἀνθρώπους ὁ θάνατος διῆλθεν, ἐφ' ᾧ πάντες ἥμαρτον. Sull'importanza dell'*Epistola ai Romani* nel dibattito relativo agli abitanti del mondo vd. anche *infra* § 3.

quod soli peccatores, quibus princeps est diabolus. Quomodo dicitur domus habitatores domus; secundum quam sententiam dicimus malam domum esse marmoratam, et bonam domum esse fumigatam. Invenis domum fumosam, quam boni habitant, et dicis: “Bona domus”. Invenis domum marmoratam et laqueatam, quam possident iniqui, et dicis: “Mala domus”, domum appellans non parietes et receptacula corporum, sed ipsos habitatores. Sic mundum appellavit Scriptura *h a b i t a t o r e s m u n d i* per concupiscentiam dilectionis, non per conversationem corporis.

- Ioh.* 17,6-9 > Hier. *tract. in psalm.* 102,21-27 (CCSL LXXII)
Domus enim semper propter habitatorem fit. Si nos *h a b i t a t o r e s m u n d i* sumus, mundus autem domus est hominum, domus autem propter habitatorem facta est: grande est igitur, quod pro nobis fecit omnia quae videmus, quod fecit nos nasci, quod vivere, quod moveri, quod intellegere creatorem nostrum, quod distinxit nos a iumentis, quod illa prona in terram respiciunt, nos rectos in caelum fecit aspicer.
- I Ioh.* 2,15-17 > Aug. *in epist. Ioh.* 2,12 (PL XXXV 1995)
mundus enim appellatur non solum ista fabrica quam fecit deus, caelum, terra, mare, visibilia et invisibilia, sed et *h a b i t a t o r e s m u n d i* mundus vocantur quomodo domus vocatur et parietes et inhabitantes.
- I Ioh.* 3,1 > Aug. *in epist. Ioh.* 4,4 (PL XXXV 2007)
quis est mundus? illi *h a b i t a t o r e s m u n d i* quomodo dicitur domus habitatores eius.